Estado de São Paulo

       CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                      Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 594/2025

REQUEIRO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E
SILVA, JUNTAMENTE A SECRETARIA COMPETENTE, INFORMAÇÕES
ACERVA DA PODA DAS ARVORES SITUADAS NA PRAÇA PADRE JOSÉ
TEÓPHILO ALBEJANTE, NO CENTRO DA CIDADE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Nos termos do Art. 152 do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro,
ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Paulo de Oliveira e Silva, com cópia à Secretaria Municipal competente, solicitando
informações acerca da poda das árvores localizadas na Praça Padre José Teóphilo
Albejante, situada no centro da cidade.

Tendo em vista o grande volume das copas das árvores, que vêm causando
sombreamento excessivo e acúmulo de resíduos, bem como a necessidade de prevenção
e segurança em razão da iminência do período de chuvas, época em que se intensificam
quedas de galhos, com riscos potenciais à integridade física de munícipes e ao
patrimônio público e privado.

Diante do exposto, requer-se a esta Municipalidade que informe:

1. Existe programação prevista para a poda das árvores da Praça Floriano Peixoto –
Jardim Velho?

2. Em caso positivo, qual o prazo estimado para a realização do serviço?
3. Caso não haja previsão, quais os motivos para a ausência desse planejamento?

O presente requerimento tem por finalidade resguardar a segurança da população
que frequenta a Praça Padre José Teóphilo Albejante, além de preservar o espaço
público, evitando transtornos decorrentes das chuvas, como quedas de galhos e
acidentes. Trata-se, portanto, de medida preventiva de interesse coletivo.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 15 de setembro de 2025

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
35

7/
20

25
 -

 1
2/

09
/2

02
5

-
14

:5
6

-
C

8P
C

-Z
N

V
6-

21
2X

-T
X

51

            Estado de São Paulo

       CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                      Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
35

7/
20

25
 -

 1
2/

09
/2

02
5

-
14

:5
6

-
C

8P
C

-Z
N

V
6-

21
2X

-T
X

51

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C8PCZNV6212XTX51, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: C8PC-ZNV6-212X-TX51

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
35

7/
20

25
 -

 1
2/

09
/2

02
5

-
14

:5
6

-
C

8P
C

-Z
N

V
6-

21
2X

-T
X

51

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C8PCZNV6212XTX51
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C8PCZNV6212XTX51
		2025-09-12T14:56:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura